

Số: /KH-BCĐ

Dương Kinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giải Bóng đá nam nhi đồng quận Dương Kinh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn quận Dương Kinh; Kế hoạch số 123/KH-BĐ, ngày 28/5/2024 của Ban Chỉ đạo hè quận Dương Kinh về việc tổ chức Hoạt động hè năm 2024, Ban Chỉ đạo Hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quận Dương Kinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá nam nhi đồng quận năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm động viên, phát triển phong trào tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao và đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất trong trường học; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; bồi dưỡng nâng cao thể lực góp phần phát triển giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu về thể dục thể thao, thành lập các đội tuyển dự thi các cấp.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh nhân dịp hè; tăng cường giao lưu học tập kinh nghiệm giữa học sinh các nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Giải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, khách quan, bảo đảm về chất lượng chuyên môn.

- Các phường, các trường Tiểu học (TH), Tiểu học và Trung học cơ sở (TH&THCS) tuyển chọn học sinh đúng đối tượng, có sức khỏe, chất lượng chuyên môn tốt; thành lập đội tuyển tham gia Giải bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các quy định của Điều lệ Giải và hướng dẫn khác của Ban tổ chức, đúng với tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”.

#### II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Dự kiến ngày 03 tháng 7 năm 2024.

2. Địa điểm tổ chức: Dự kiến sân cỏ nhân tạo T&T phường Tân Thành.

**3. Đối tượng tham gia:** là học sinh nam tiểu học, đang học tập, sinh sống và tham gia đội bóng đá tại các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học trên địa bàn quận (Sinh năm 2013 trở về sau).

**4. Hình thức thi đấu:** Theo Điều lệ của Ban tổ chức Giải.

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách và xã hội hoá.

**6. Cơ cấu giải thưởng:**

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 02 Giải ba
- 01 Giải Cầu thủ xuất sắc nhất.
- 01 Giải Thủ môn xuất sắc nhất.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin**

- Chủ trì tham mưu cho Ban chỉ đạo quận xây dựng, triển khai kế hoạch, điều lệ, các văn bản liên quan đến công tác điều hành, tổ chức Giải đảm bảo đúng quy định, tiến độ, hiệu quả.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, tổ chức tuyên truyền, khánh tiết phục vụ khai mạc, điều hành, tổng kết Giải.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, các đơn vị liên quan tổ chức lực lượng tham gia thi đấu, trọng tài, chăm sóc y tế, phục vụ điều hành tổ chức Giải an toàn, khách quan, chất lượng.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, TH&THCS tổ chức đội tuyển, triển khai tập luyện, tham gia Giải bảo đảm an toàn, đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Thông tin tổ chức công tác trọng tài điều hành, tổ chức Giải bảo đảm an toàn, thành công.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Hướng dẫn Đài truyền thanh các phường tổ chức tuyên truyền về công tác tổ chức Giải; Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử của quận, trên các trang mạng xã hội: zalo, facebook...

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận tham mưu Ủy ban nhân dân quận các văn bản quản lý, tổ chức Giải bảo đảm quy định; công tác xã hội hoá kinh phí tổ chức Giải.

### **3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận, bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên hỗ trợ công tác tổ chức Giải.

**5. Công an quận:** Bố trí lực lượng bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức trong thời gian diễn ra Giải thi đấu.

**6. Trung tâm Y tế quận:** Bố trí tổ trực y tế phục vụ Giải, bảo đảm kịp thời khi xảy ra tình huống sơ cứu, cấp cứu. Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh để tham gia Giải.

### **7. Ủy ban nhân dân các phường, các Trường TH, TH&THCS trong quận:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, phối hợp với nhà trường lựa chọn vận động viên (học sinh) có sức khỏe, năng khiếu, tổ chức đội tuyển luyện tập, tham gia Giải bảo đảm an toàn, hiệu quả đúng tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực – Cao thượng”.

- Chuẩn bị hồ sơ thi đấu của vận động viên theo quy định của Điều lệ Giải.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường về công tác tổ chức Giải; vận động các bậc phụ huynh tạo điều kiện cho con đăng ký tham gia Giải; cổ vũ các đội thi đấu.

- Chuẩn bị trang phục thi đấu, các điều kiện cần thiết bảo đảm sức khỏe, chuyên môn cho vận động viên tham gia Giải.

- Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện đưa đón, chăm sóc, quản lý vận động viên/học sinh trong thời gian tham gia Giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá nam nhi đồng quận Dương Kinh năm 2024. Đề nghị các địa phương, đơn vị, trường học triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm tiến độ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (Qua Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Thông tin quận) để chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT;
- CT, PCT UBND quận;
- VP HĐND&UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Các trường TH, TH&THCS trong quận;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**

**Nguyễn Trí Nhân**

